

**Контрольно-счетная палата муниципального района  
«Карымский район»**

Забайкальский край пгт. Карымское ул.Верхняя д.35 тел.3-33-82 эл.адрес: [kspkarimskoe@mail.ru](mailto:kspkarimskoe@mail.ru)

---

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на годовой отчет об исполнении бюджета  
муниципального района «Карымский район» за 2021 год

25 апреля 2022 года

№ 14

**1. Общие положения**

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год и проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год».

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год поступил в Контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки 01 апреля 2022 года в электронном виде.

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год» поступил в Контрольно-счетную палату 01 апреля 2022 года.

С годовым отчетом и проектом решения представлены документы, предусмотренные п. 2 статьи 36 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Карымский район»:

- 1) проект решения Совета муниципального района «Карымский район» об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год;
- 2) баланс исполнения бюджета муниципального района «Карымский район» ф.0503120;
- 3) отчет о финансовых результатах деятельности ф.0503121;
- 4) отчет о движении денежных средств ф.0503123;
- 5) пояснительная записка;
- 6) отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации муниципального района «Карымский район»;
- 7) отчеты об исполнении приложений к решению Совета муниципального района «Карымский район» о бюджете муниципального района «Карымский район» за 2021 год;
- 8) информация об исполнении консолидированного бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год;
- 9) отчет о погашении задолженности по бюджетным кредитам ф. 0503172;
- 10) информация о кредиторской задолженности в разрезе поселений.

В соответствии с требованиями п.2 статьи 35 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Карымский район» проектом решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год» предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год по доходам в сумме 1149830,3 тыс.рублей, по расходам в сумме 1134287,1 тыс.рублей с превышением доходов над расходами в сумме 15543,2 тыс.рублей.

Контрольно-счетной палатой по результатам проведенной экспертизы установлено, что предлагаемые для утверждения в п. 1 проекта решения основные характеристики исполнения бюджета за 2021 год (общий объем доходов, общий объем расходов, профицит), а также показатели, представленные в приложениях 1-6 к проекту, соответствуют аналогичным показателям годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год (с учетом округления).

**Предмет внешней проверки:**

- Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год;

- Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2021 год.

**Цели и задачи проверки:**

- Оценка степени полноты и соответствия представленного Отчета требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ, порядка составления, заполнения и представления годовой бюджетной отчетности, утвержденного приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- сопоставимость показателей Отчета об исполнении бюджета с показателями отчетности главных администраторов средств бюджета;

- оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета.

**2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств**

В соответствии со статьей 264<sup>4</sup> Бюджетного кодекса РФ и статьей 34 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Карымский район» годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Совете муниципального района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности всех главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района за 2021 год исследованы полнота и

достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкции Министерства финансов Российской Федерации от 28.10.2010 №191н.

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 год проведена в отношении 6 главных администраторов бюджетных средств. По результатам внешней проверки Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения, которые направлены главным администраторам бюджетных средств в установленном порядке. Годовая бюджетная отчетность за 2021 год представлена ГРБС в сроки, установленные ст.34 бюджетного процесса в муниципальном районе «Карымский район».

Состав отчетности главных администраторов бюджетных средств соответствует требованиям Инструкции Минфина РФ от 28.12.2010 №191н. В ходе проверки отклонений от требований к содержанию представленной отчетности, междокументного и внутрیدокументного несоответствия показателей не установлено.

Перед составлением годовой отчетности инвентаризация проводилась всеми ГРБС. Случай принятия в отчетном году бюджетных обязательств сверх утвержденных назначений, повлекшие увеличение кредиторской задолженности не установлен.

Просроченной задолженности, по результатам внешней проверки не установлено. Случаи отвлечения бюджетных средств, повлекшие увеличение необоснованной дебиторской задолженности, по результатам внешней проверки не установлены.

Бюджетная отчетность в целом дает достоверное представление о финансовом положении главных администраторов бюджетных средств на отчетную дату, финансовом результате ее деятельности. Проведенная внешняя проверка позволяет сделать вывод о том, что представленная бюджетная отчетность является достоверной и не содержит искажений.

### **3. Анализ и оценка форм бюджетной отчетности**

#### **3.1. «Баланс исполнения бюджета муниципального района «Карымский район»» (ф. 0503120).**

При проверке соответствия сумм начальных остатков по статьям баланса исполнения бюджета за 2021 год с данными бюджетной отчетности за 2020 год расхождений не установлено:

Наличие основных средств на начало года составляло на сумму 10973,4 тыс. рублей, на конец года – 10791,8 тыс. рублей.

Непроизведенные активы (остаточная стоимость) на начало года составляли 0 рублей, на конец года остались на том же уровне, материальные запасы на начало года составляли – 26,6 тыс. рублей, на конец года – 22,5 тыс. рублей.

Нефинансовые активы имущества казны на начало года составляли – 71187,4 тыс. рублей, на конец года – 72125,6 тыс. рублей (остаточная стоимость). Расходы будущих периодов 5782,44 руб.

Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на начало года составляли – 13103,4 тыс. рублей, на конец года – 28646,6 тыс. рублей.

Денежные документы на начало года составляли на сумму 813,3 тыс. рублей, на конец года – 957,4 тыс. рублей.

Финансовые вложения на начало года составляли на сумму 1127814,0 тыс. рублей (за счет изменения валюты баланса ф.0503173 Комитета образования сумма на начало года скорректирована на 503626,3 тыс. руб.), на конец года с учетом корректировки вложения составили 1143658,9 тыс. рублей.

По счету 207 «Расчеты по кредитам, займам (ссудам)» задолженность на начало года составляла 6008,5 тыс. руб., на конец года полностью погашена.

По счетам 206 «Расчеты по выданным авансам», 208 «Расчеты с подотчетными лицами», 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» - дебиторская задолженность отсутствует.

Обязательства по состоянию на 01.01.2022г. отсутствуют.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности на 1 января 2022 года составила 11,5 тыс. рублей, в том числе по счету 302 «Расчеты по принятым обязательствам» - 0 рублей, по счету 303 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 4,3 тыс. рублей, по счету 205 «Расчеты по доходам» - 11,25 руб. Кредиторская задолженность уменьшилась по сравнению с началом года на 342,9 тыс. рублей.

Актив соответствует пассиву баланса на начало и конец отчетного периода и составляет на конец года по бюджетной деятельности 2777334,2 тыс. рублей и со средствами во временном распоряжении 2782995,5 тыс. руб.

Форма 0503120 соответствует требованиям ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проведенной методом альтернативной консолидации форм отчетности ГРБС сверкой с годовой бюджетной отчетностью муниципального района «Карымский район», расхождений не установлено.

### **3.2. «Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район»» (ф. 0503117).**

Проведенная экспертиза данных, содержащихся в Отчете об исполнении бюджета, показала следующее:

Выполнение плана по собственным доходам составило 245676,3 тыс. рублей или 105,3% к уточненному плану, доля поступлений в общем объеме доходов составила 21,4%.

Безвозмездные поступления составили 904154,0 тыс. руб. или 92,4% к уточненному плану, доля поступлений в общем объеме доходов составила 78,6%.

Расходная часть бюджета муниципального района исполнена в сумме 1134287,1 тыс. рублей, или 93,4 % к уточненным бюджетным назначениям.

Профицит бюджета по итогам года составил 15543,2 тыс. рублей.

Результат проверки соответствия показателей годовой бюджетной отчетности ф. 0503117 по расходам следующий:

- отчет об исполнении бюджета составлен на основании данных по исполнению бюджета отчетов главных распорядителей бюджетных средств муниципального района «Карымский район» в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности;

- проведенной проверкой методом альтернативной консолидации форм отчетности ф.0503127 главных распорядителей бюджетных средств муниципального района расхождений со сводным отчетом ф. 0503117 финансового органа муниципального района не установлено.

**3.3. «Отчет о движении денежных средств» (ф. 0503123).** За 2021 год поступление средств по всем операциям составило в объеме 1155622,6 тыс.рублей или на 52780,0 тыс.рублей больше аналогичного периода прошлого года, в том числе:

- по текущим операциям – 1147728,7 тыс. рублей;
- от инвестиционных операций – 7893,9 тыс. рублей;
- от финансовых операций – 0 рублей.

Выбытие средств составило всего 1140287,1 тыс. рублей или на 42847,1 тыс.рублей больше аналогичного периода прошлого года, в том числе:

- по текущим операциям – 1068678,9 тыс. рублей,
- по инвестиционным операциям – 65608,2 тыс. рублей,
- по финансовым операциям – 6000,0 тыс. рублей, в том числе по внутреннем привлеченным заимствованиям бюджетных средств – 6000,0 тыс.рублей.

Изменение остатков денежных средств составило 15543,2 тыс. рублей.

### **3.4. «ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» (Ф.0503121)**

В разделе «Доходы» показатель «Налоговые доходы» по бюджетной деятельности исполнен в сумме 235504903,74 рублей, показатель «Безвозмездные денежные поступления» в сумме 856267141,76 рублей.

В разделе «Расходы» показатель «Чистый операционный результат» по бюджетной деятельности в сумме 95398362,88 рублей сложился за счет операций с нефинансовыми активами на сумму 65869914,64 рублей, операций с финансовыми активами на сумму 1489634086,43 рублей и операций с обязательствами на сумму - 1460105638,19 рублей.

## **4. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАРЫМСКИЙ РАЙОН»**

Решением Совета муниципального района «Карымский район» «О бюджете муниципального района «Карымский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» № 367 от 24.12.2020 г. утверждены доходы в сумме 985707,5 тыс. рублей и расходы в сумме 985707,5 тыс. рублей.

За отчетный период изменения вносились в бюджет муниципального района пять раз, в результате которых доходы бюджета были увеличены до 1204491,6 тыс. рублей, увеличение составило 218784,1 тыс. рублей или 22%. Расходы увеличились на 221349,7 тыс. рублей или 22,5 % и составили 1207057,2 тыс. рублей. Решением о бюджете в последней редакции утвержден дефицит бюджета в объеме 2565,6 тыс. рублей.

По итогам исполнения бюджета за 2021 год получено доходов в размере 1149830,3 тыс. рублей, кассовые расходы составили 1134287,1 тыс. рублей, превышение доходов над расходами (профицит) составил 15543,2 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей первоначально утвержденного бюджета, уточненного бюджета в последней редакции, показателей Отчета ф. 0503117 за 2021 год представлен в таблице (тыс.руб.):

Таблица №1 Тыс.руб.

| Показатели бюджета       | Бюджет на 2021 год (РС № 367 от 24.12.2020) | Бюджет в редакции (РС № 426 от 16.12.2021) | Уточненный план по бюджетной отчетности (ф. 0503117) | Фактическое исполнение (ф. 0503117) | % исполнения к уточненному бюджету | % исполнения к уточненному плану |
|--------------------------|---|--|--|-------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|
| Доходы                   | 985707,5                                    | 1204491,6                                  | 1211373,8  | 1149830,3                           | 95,5                               | 94,9                             |
| Расходы                  | 985707,5                                    | 1207057,2                                  | 1213939,4  | 1134287,1                           | 94,0                               | 93,4                             |
| Дефицит (-), профицит(+) | -   | -2565,6                                    | -2565,6  | +15543,2                            | -                                  | -                                |

Таким образом, бюджет района за 2021 год согласно представленному отчету исполнен по доходам на **94,9%**, по расходам на **93,4%**.

#### 4.1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАРЫМСКИЙ РАЙОН»

Анализ поступления и структуры доходов за период с 2019 по 2021 годы:

Таблица №2 Тыс.руб.

| Наименование доходов      | 2019 год (исполнено) |            | 2020 год (исполнено) |            | 2021 год (исполнено) ф.0503121 |            |
|---------------------------|----------------------|------------|----------------------|------------|--------------------------------|------------|
|                           | сумма, тыс. руб.     | доля, %    | сумма, тыс. руб.     | доля, %    | сумма, тыс. руб.               | доля, %    |
| Налоговые доходы          | 203892,6             | 19,9       | 196543,4             | 17,9       | 235504,9                       | 20,5       |
| Неналоговые доходы        | 7723,8               | 0,8        | 11184,2              | 1,0        | 10171,4                        | 0,9        |
| Безвозмездные поступления | 810499,8             | 79,3       | 892 470, 4           | 81,1       | 904154,0                       | 78,6       |
| <b>Всего</b>              | <b>1022116,3</b>     | <b>100</b> | <b>1100198,0</b>     | <b>100</b> | <b>1149830,3</b>               | <b>100</b> |

Анализ структуры вносимых изменений по доходам показывает, что указанное выше увеличение достигнуто за счет увеличения безвозмездных поступлений на 120762,2 тыс. рублей, а также бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам на 43360,6 тыс. рублей к уровню первоначально утвержденного бюджета на 2021 год.

Фактическое исполнение доходов в 2021 году составило 95,5% к бюджетным назначениям согласно Решения «О бюджете муниципального района «Карымский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» и 94,9% к уточненным бюджетным назначениям.

За 2021 год в бюджет муниципального района поступило всех доходов 1149830,3 тыс. рублей.

Фактические поступления налоговых доходов в 2021 году в сравнении с отчетными данными 2020 года увеличились на 19,8 %. При этом, при формировании проекта бюджета на 2021 год налоговые доходы прогнозировались с увеличением к фактическим показателям 2020 года на 102,9 % (утвержденные назначения). Увеличение налоговых поступлений над уточненными назначениями в соответствии с данными отчета ф. 0503117 об исполнении бюджета составило 12384,0 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом исполнение по доходам увеличилось на 49632,3 тыс. рублей или на 4,5%. По собственным доходам объемы поступлений в бюджет района по сравнению с исполнением за 2020 год увеличились на 37948,7 тыс. рублей или на 18,2%; безвозмездные поступления увеличились на 11683,6 тыс. рублей или на 1,3%.

В структуре собственных доходов бюджета налоговые доходы составили 95,9%, неналоговые – 4,1%. Основную долю налоговых поступлений в 2021 году составил налог на доходы физических лиц – 163311,9 тыс.рублей или 69,3% от всех налоговых поступлений.

#### 4.1.1. Налоговые доходы

За 2021 год в бюджет муниципального района поступило налоговых доходов в объеме 235504,9 тыс. рублей при уточненных плановых назначениях 223049,0 тыс. рублей, исполнение – 105,6%.

#### Динамика поступления налоговых доходов в бюджет муниципального района в 2020-2021 годах

Таблица №3 Тys.руб.

| Наименование налогов                           | Отчет за 2020 год | Отчет за 2021 год | Динамика рост (+), снижение (-) 2021г к2020г |
|--|-------------------|-------------------|--|
|  |                   |                   | Сумма  |
| Налог на доходы физических лиц                 | 144726,7          | 163 311 ,9        | +18585,2                                     |
| Налоги на товары, реализуемые на территории РФ | 11403,9           | 12 548,2          | +1144,3                                      |
| Налоги на совокупный доход                     | 9882,7            | 11 525, 6         | +1642,9                                      |

|  |                 |                 |                |
|--|-----------------|-----------------|----------------|
| Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами | 25623,8         | 42 620,9        | +16997,1       |
| Государственная пошлина  | 4906,3          | 5 498,2         | +591,9         |
| <b>Всего:</b>  | <b>196543,4</b> | <b>235504,9</b> | <b>38961,5</b> |

По сравнению с 2020 годом фактический объем налоговых доходов 2021 года увеличился на 38961,5 тыс.рублей или на 19,8%.

**Налог на доходы физических лиц** в 2021 году исполнен в объеме 163311,9 тыс. рублей или 103,0% к уточненному плану по доходам, установленного на 2021 год. Основной причиной данного увеличения является увеличение фонда оплаты труда в учреждениях и организациях района. В структуре налоговых доходов НДФЛ составляет 69,3%.

**Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ** составили 12548,2 тыс. рублей или 101,9% к уточненному плану. В структуре налоговых доходов акцизы составляют 5,3%. Поступление акцизов в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличилось на 1144,3 тыс. рублей.

**Налоги на совокупный доход:** при плане 11548,9 тыс. рублей в бюджет муниципального района поступило 11525,6 тыс. рублей (99,8% к плану). В структуре налоговых доходов составляет 4,9%. Поступление налогов на совокупный доход в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличилось на 1642,9 тыс. рублей или на 16,6%.

**Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами** в 2021 году составили 42620,9 тыс. рублей или 121,2% к плану. В структуре налоговых доходов составляет 18,1%. Поступление налогов, сборов и платежей в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличилось на 16997,1 тыс. рублей или на 66,3% за счет увеличения добычи полезных ископаемых к уровню 2020 года на 197,5 кг. в натуральном выражении.

**Государственная пошлина** поступила в объеме 5498,2 тыс. рублей (99,99% к плану), что выше уровня 2020 года на 591,9 тыс. рублей. Основной причиной увеличения государственной пошлины является увеличение плательщиков, в структуре налоговых доходов составляет 2,5%.

#### 4.1.2. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы поступили в сумме 10171,4 тыс. рублей и занимают 0,9% в общем объеме доходов бюджета муниципального района «Карымский район».

#### Динамика поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального района в 2020-2021 годах

Таблица №4 Тис.руб.

| Наименование неналоговых доходов      | Отчет за 2020 год | Отчет за 2021 год | Исполнение 2021/2020 |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
|                                       | Сумма             | Сумма             | %                    |
| 1. Доходы от использования имущества, | 5230,2            | 4697,1            | 89,8                 |



|  |                |                |                   |
|--|----------------|----------------|-------------------|
| находящегося в государственной и муниципальной собственности         |                |                |                   |
| 2. Платежи при пользовании природными ресурсами                      | 334,4          | 172,3          | 51,5              |
| 3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государству | 3,5            | 271,4          | 77кратный<br>рост |
| 4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов           | 892,0          | 1893,9         | 212,3             |
| 5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба                                | 4728,9         | 3136,7         | 66,3              |
| 6. Прочие неналоговые доходы   | 4,8            | 0              | 0                 |
| <b>Всего:</b>  | <b>11184,2</b> | <b>10171,4</b> | <b>90,9</b>       |

По сравнению с 2020 годом неналоговые доходы снизились на 1012,8 тыс. рублей или на 9,1% за счет снижения поступлений от доходов от использования имущества и поступлений от штрафов и санкций.

В основном, поступления неналоговых доходов были обеспечены следующими основными видами доходов:

- доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности – 46,2%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 18,6%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 30,8%.

#### 4.1.3. Безвозмездные поступления

В 2021 году в бюджет муниципального района «Карымский район» поступило безвозмездных поступлений в объеме 904154,0 тыс. рублей при уточненных назначениях 978081,5 тыс. рублей, исполнение – 92,4%. Из них:

- Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 144 983,1 тыс. рублей - 100,0% от плана;

- Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в сумме 265864,3 тыс. рублей – 78,6% от плана;

- Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 419329,0 тыс. рублей - 99,9% от плана;

- Иные межбюджетные трансферты в сумме 73769,8 тыс. рублей - 98,7% от плана;

- Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 466,5 тыс. рублей или 100% от плана.

При оценке безвозмездных поступлений за 2021 год следует отметить, что безвозмездные поступления бюджета по сравнению с 2020 годом возросли на 11683,6 тыс. рублей или на 1,3%.

Доля безвозмездных поступлений в общих поступлениях доходов районного бюджета составила 78,6%.

#### 5. Расходы бюджета муниципального района «Карымский район»

Решением Совета муниципального района «Карымский район» «О бюджете муниципального района «Карымский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» № 367 от 24.12.2020 г. первоначально утверждены расходы в сумме 985707,5 тыс. рублей. За отчетный период

изменения в бюджет вносились пять раз, в результате которых расходы увеличились на 221349,7 тыс. рублей или 22,5 % и составили 1207057,2 тыс. рублей. Решением о бюджете в последней редакции утвержден дефицит бюджета в объеме 2565,6 тыс. рублей.

По итогам исполнения бюджета за 2021 год кассовые расходы составили 1134287,1 тыс. рублей. Профицит составил 15543,2 тыс. рублей.

**Анализ исполнения расходов в разрезе функциональной классификации за 2021 год, удельный вес в структуре расходов:**

Таблица №5 Тys.руб.

| Место в структуре | Раздел бюджета  | Сумма тыс.руб.   | Доля (%)   |
|-------------------|---|------------------|------------|
| 1                 | Образование   | 854171,9         | 75,3       |
| 2                 | Межбюджетные трансферты                                     | 113143,1         | 9,97       |
| 3                 | Культура и кинематография                                   | 68551,6          | 6,0        |
| 4                 | Общегосударственные вопросы                                 | 55400,9          | 4,9        |
| 5                 | Социальная политика   | 23063,9          | 2,0        |
| 6                 | Национальная экономика                                      | 9661,0           | 1,0        |
| 7                 | Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 4530,8           | 0,4        |
| 8                 | Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 3874,9           | 0,3        |
| 9                 | Средства массовой информации                                | 1800,0           | 0,12       |
| 10                | Физическая культура и спорт                                 | 80,1             | 0,01       |
| 11                | Обслуживание муниципального долга                           | 8,9              | -          |
|                   | <b>Всего</b>  | <b>1134287,1</b> | <b>100</b> |

**Исполнение расходов бюджета муниципального района по функциональной классификации характеризуется следующим образом:**

Таблица №6 Тys.руб.

| Наименование раздела                                   | Уточненный план | Исполнено | % исполнения |
|--|-----------------|-----------|--------------|
| Общегосударственные вопросы                            | 57669,6         | 55400,9   | 96,1         |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятел. | 3874,9          | 3874,9    | 100,0        |
| Национальная экономика                                 | 12311,6         | 9661,0    | 78,5         |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                         | 4576,6          | 4530,8    | 99,0         |
| Образование  | 923639,0        | 854171,9  | 92,5         |
| Культура и кинематография                              | 68551,7         | 68551,6   | 100,0        |
| Социальная политика                                    | 23195,5         | 23063,9   | 99,4         |
| Физическая культура и спорт                            | 80,1            | 80,1      | 100,0        |
| Средства массовой информации                           | 1800,0          | 1800,0    | 100,0        |
| Обслуживание муниципального                            | 9,1             | 8,9       | 97,8         |

|   |                  |                  |             |
|---|------------------|------------------|-------------|
| долга   |                  |                  |             |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований | 118231,3         | 113143,1         | 95,7        |
| <b>Всего</b>  | <b>1213939,4</b> | <b>1134287,1</b> | <b>93,4</b> |

1. Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» исполнены в объеме 55400,9 тыс. рублей или на 96,1% к уточненным бюджетным назначениям. Удельный вес раздела в расходах бюджета муниципального района составил 4,9 % (в 2019 году – 4,84%, в 2020 году – 4,7%,).

В состав раздела входят расходы:

- на содержание органов местного самоуправления;
- на финансовое обеспечение передаваемых органам местного самоуправления муниципальных районов государственных полномочий, в том числе:

1) функционирование высшего должностного лица муниципального образования – 2513,8 тыс.рублей;

2) функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований (Совет муниципального района «Карымский район») – 628,9 тыс.рублей;

3) функционирование местных администраций – 14311,4 тыс.рублей, в том числе:

- центральный аппарат – 14311,4 тыс.рублей;

4) обеспечение деятельности финансовых органов – 11172,7 тыс.рублей;

5) другие общегосударственные вопросы – 26328,3 тыс.рублей, в том числе:

- содержание муниципального казенного учреждения "ЦБО и МТО" в сумме 14932,3 тыс.рублей

2. Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнены в объеме 3874,9 тыс. рублей или на 100 % к уточненным бюджетным назначениям. Доля раздела в расходах бюджета муниципального района составила 0,3%. Бюджетные средства направлены на обеспечение деятельности Единой диспетчерской службы – 3874,9 тыс.рублей;

3. Расходы по разделу «Национальная экономика» в отчетном периоде исполнены в объеме 9661,0 тыс. рублей или на 78,5% к уточненным бюджетным назначениям в сумме 12311,6 тыс.рублей. Удельный вес раздела в расходах бюджета муниципального района составил 1,0% (в 2020 году – 1,3 %; в 2019 году – 4,45%). Бюджетные средства расходовались на следующие статьи:

- дорожное хозяйство (дорожные фонды) по муниципальной программе «Управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района «Карымский район» на 2020-2025 годы» на

содержание и ремонту автомобильных дорог местного значения – 9661,0 тыс.рублей;

#### 4. Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу на 2021 год были запланированы бюджетные ассигнования в сумме 4576,6 тыс.рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета 4485,0 тыс.рублей, исполнение составило 4530,8 тыс.рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета 4440,2 тыс.рублей. Удельный вес раздела в расходах бюджета муниципального района – 0,4 %.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства финансировались следующие направления:

- модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности, в том числе за счет средств краевого бюджета 4440,2 тыс.рублей, за счет средств местного бюджета 90,6 тыс.рублей.

5. Расходы по разделу «Образование» исполнены в сумме 854171,9 тыс. рублей или 92,5% к уточненным бюджетным назначениям в объеме 923639,0 тыс. рублей. Доля раздела в расходах бюджета муниципального района составила 75,3% (в 2019 году – 73,16%; в 2020 году – 64,1%; ).

Раздел предусматривает четыре подраздела: дошкольное образование, общее образование, молодежная политика и оздоровление детей, другие вопросы в области образования. Основное место в структуре расходов раздела «Образование» занимают бюджетные ассигнования по подразделу «Общее образование» - 534750,1 тыс. рублей или 62,6 %. Расходы по разделу осуществлялись за счет средств местного, краевого и федерального бюджетов. За счет средств местного бюджета – 135591,7 тыс. рублей, за счет субвенций из краевого бюджета – 304730,2 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета в сумме 94428,2 тыс.рублей.

6. Расходы по разделу «Культура и кинематография» исполнены в сумме 68551,6 тыс. руб. при уточненном плане 68551,6 тыс. руб., исполнение – 100,0 %, Доля раздела в расходах бюджета муниципального района составила 6,0% в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 36023,9 тыс.рублей на:

- государственную поддержку отрасли культуры в сумме 5133,9 тыс.рублей;  
- на реализацию мероприятий по государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» в сумме 30830,4 тыс.рублей.

7. Расходы по разделу «Социальная политика» исполнены в сумме 23063,9 тыс. руб. при уточненном плане 23195,5 тыс. руб., исполнение – 99,4 %, в том числе: 1682,6 тыс.руб. – выплата доплат к пенсиям муниципальных служащих с ростом к аналогичному периоду 2020 года на 6,3%;

- по подразделу «Социальное обеспечение населения» (1003) – 71,6 тыс. рублей, в том числе: на осуществление государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пассажирском транспорте общего пользования – 67,0 тыс. рублей;

- по подразделу «Охрана семьи и детства» (1004) – 21309,7 тыс. рублей за счет краевого бюджета на социальные выплаты.

8. Расходы по разделу «Средства массовой информации» Исполнение расходов по данному разделу составило 1800,0 тыс.рублей или 100,0% к уточненному плану. Удельный вес раздела в расходах бюджета муниципального района – 0,12%.

Бюджетные средства были предусмотрены для предоставления субсидии муниципальному автономному учреждению Редакция газеты «Красное Знамя», осуществляющему информирование населения о деятельности и решениях органов власти муниципального района «Карымский район», опубликование официальной и социально-значимой информации органов местного самоуправления на территории Карымского района.

9. Расходы по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» исполнены в сумме 8,9 тыс. руб. при утвержденном плане 9,1 тыс. рублей, исполнение – 97,8%. Бюджетные ассигнования направлены на перечисление процентов за пользование бюджетными кредитами, полученными из бюджета Забайкальского края.

10. Расходы по разделу «Межбюджетные трансферты» исполнены на сумму 113143,1 тыс. руб. при уточненном плане 118231,3 тыс. руб., исполнение – 95,7 %. Бюджетные ассигнования направлены на:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетов городских и сельских поселений Карымского района муниципальных образований» - 30755,0 тыс.руб. или 100%;

- прочие межбюджетные трансферты общего характера – 82388,1 тыс.рублей . Удельный вес раздела в расходах бюджета муниципального района – 9,97 %.

## **6. Муниципальный долг**

Расходы по данному разделу составили 8,9 тыс.рублей или 97,8% к уточненному плану 9,1 тыс.рублей. Указанные средства направлены на перечисление процентов за пользование бюджетными кредитами, полученными из бюджета Забайкальского края в предыдущие годы.

Задолженность муниципального района «Карымский район» по долговым обязательствам перед краевым бюджетом по состоянию на 01.01.2021 года составляла 6008,5 тыс. рублей. В течение 2021 года бюджетный кредит погашен в полном объеме. По состоянию на 01.01.2022 года задолженность муниципального района «Карымский район» по долговым обязательствам перед краевым бюджетом составила 0,0 рублей.

### **Выводы:**

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год представлен Администрацией муниципального района «Карымский район» в Контрольно-счетную палату муниципального района «Карымский район» для подготовки заключения с

соблюдением установленных бюджетным законодательством сроков в электронном виде.

2. В соответствии с требованиями статьи 264<sup>1</sup> БК РФ, статьи 34 бюджетного процесса в муниципальном районе «Карымский район», пункта 8.1.3 Положения "О Контрольно-счетной палате" муниципального района «Карымский район» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 6 главных администраторов бюджетных средств. По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств не выявлено фактов, способных негативно повлиять на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год по доходам, расходам и профициту бюджета.

3. В рамках контрольных мероприятий проверено расходование субсидий целевого назначения в 2021 году по следующим направлениям:

- на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации в МОУ СОШ с. Нарын-Талача, в ходе которого установлено, что объем бюджетных ассигнований исполнен на реализацию мероприятий 100 % от утвержденных бюджетных ассигнований;
- на капитальный ремонт МОУ СОШ №1 п. Карымское в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Забайкальского края» за 2021 год;
- на капитальный ремонт МУК «Межпоселенческий библиотечно-культурный центр» с. Адриановка, в рамках государственной программы «Развитие культуры в Забайкальском крае» за 2021 год.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год, представленный администрацией муниципального района, составлен в соответствии с требованиями п.3 ст.264<sup>1</sup> Бюджетного Кодекса РФ и Инструкции Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н.

5. Проведенная экспертиза данных, содержащихся в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117), показала следующее:

Выполнение плана по собственным доходам составило 245676,3 тыс. рублей или 105,3% к уточненному плану, доля поступлений в общем объеме доходов составила 21,4%. Безвозмездные поступления составили 904154,0 тыс. руб. или 92,4% к уточненному плану, доля поступлений в общем объеме доходов составила 78,6%.

Расходная часть бюджета муниципального района исполнена в сумме 1134287,1 тыс. рублей, или 93,4 % к уточненным бюджетным назначениям.

Профицит бюджета по итогам года составил 15543,2 тыс. рублей.

6. Контрольно-счетная палата подтверждает исполнение бюджета муниципального района за 2021 год: по доходам в сумме 1149830,3 тыс. рублей; по расходам в сумме 1134287,1 тыс. рублей.

7. Расходование бюджетных средств осуществлялось в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. Финансирование расходов, не предусмотренных Решением о бюджете или сводной бюджетной росписью на 2021 год не выявлено. Профицит бюджета муниципального района составил 15543,2 тыс. рублей.

8. Бюджетные ассигнования, утвержденные уточненной бюджетной росписью, составили 1213939,4 тыс. рублей или на 6882,2 тыс. рублей выше утвержденных решением о бюджете назначений в объеме 1207057,2 тыс. рублей, что не нарушает положений пункта 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации: поступление из краевого бюджета субсидий, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете.

9. Муниципальный внутренний долг района по состоянию на 01 января 2022 года отсутствует.

10. Исполнение бюджета муниципального района «Карымский район» в программном формате:

Бюджет муниципального района в 2021 году был сформирован на основе 10 муниципальных программ, ресурсное обеспечение, предусмотренное паспортами программ за счет средств муниципального бюджета, на 2021 год составило с учетом внесенных изменений в бюджет муниципального района 1 120 820,3 тыс. рублей. Общий объем расходов на реализацию программ, предусмотренный решением о бюджете муниципального района (с изменениями), составил 1 120 820,3 тыс. рублей. Общий объем исполненных программных расходов составил 1055272,7 тыс. руб. или 94,1% к уточненным бюджетным ассигнованиям.

По данным проведенной оценки эффективности муниципальных программ отделом экономики и инвестиционной политики все 10 программ имеют степень достижения целей и решения задач от 78,4 до 216,5 %.

Степень соответствия фактического уровня бюджетных затрат запланированному от 92,2 до 100 %. Комплексная оценка эффективности муниципальных программ варьируется от 69,4 до 158,2% (Приложение №1 к заключению).

#### **Предложения:**

1. Совету муниципального района «Карымский район» :  
- рассмотреть проект решения « Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Карымский район» за 2021 год» с учетом настоящего заключения.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
муниципального района «Карымский район»

 О.А. Сидорова

## Сводная информация по оценке эффективности муниципальных программ за 2021 год:

| № п/п | Наименование муниципальной программы  | Критерии оценки эффективности            |   |                                  | Оценка реализации муниципальной программы |
|-------|---|--|---|----------------------------------|---|
|       |   | Степень достижения целей и решения задач | Степень соответствия фактического уровня бюджетных затрат запланированному показателю | Комплексная оценка эффективности |   |
| 1     | Управление и распоряжение муниципальной собственностью муниципального района «Карымский район» на период 2020-2025 годы   | 78,4                                     | 93,7  | 86,05                            | эффективная                               |
| 2     | Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан муниципального района «Карымский район» на 2020-2025 годы   | 95,3                                     | 100   | 97,65                            | эффективная                               |
| 3     | Обеспечение деятельности администрации муниципального района «Карымский район» на 2020-2025 годы  | 216,5                                    | 99,98   | 158,24                           | эффективная                               |
| 4     | Развитие системы образования муниципального района «Карымский район»  | 102,8                                    | 92,2  | 97,5                             | эффективная                               |
| 5     | Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном районе «Карымский район» на 2020-2025 годы   | 118,4                                    | 100   | 109,2                            | эффективная                               |
| 6     | Управление муниципальными финансами, создание условий для управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов городских и сельских поселений Карымского района на 2020-2023 г.г            | 83,1                                     | 99,9  | 91,5                             | эффективная                               |
| 7     | Совершенствование защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Карымский район» на | 132,6                                    | 100   | 116,3                            | эффективная                               |



|    | 2020-2025 годы  |        |      |       |   |
|----|---|--------|------|-------|---|
| 8  | Социальная поддержка граждан муниципального района «Карымский район» на 2020-2025 годы              | 100    | 99,8 | 99,9  | эффективна  |
| 9  | Профилактика правонарушений на территории муниципального района «Карымский район» на 2020-2023 годы | 114,76 | 24   | 69,38 | программа эффективна в части выполнения целевых индикаторов |
| 10 | Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Карымский район» на 2020-2025 годы  | 166,6  | 100  | 133,3 | эффективна  |